



# COMPTES ANNUELS

**BILAN - ACTIF**

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

<b>ACTIF</b>	Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024			01/01/2023 au 31/12/2023
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	100 274,40	94 130,17	6 144,23	11 564,76
Autres	49 625,63	49 625,63		
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techn., matériel et outil. ind.				
Autres	423 265,26	291 921,91	131 343,35	193 919,08
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou d. dest. à être cédés	110 500,00		110 500,00	315 961,90
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées	5 000 999,00		5 000 999,00	5 000 999,00
Autres titres immobilisés	282 359,30		282 359,30	249 383,30
Prêts	644 000,00	285 000,00	359 000,00	346 000,00
Autres	676,00		676,00	676,00
<b>TOTAL (I)</b>	<b>6 611 699,59</b>	<b>720 677,71</b>	<b>5 891 021,88</b>	<b>6 118 504,04</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks et en-cours	4 067,77		4 067,77	11 005,97
Créances				
Créances clients, usagers et comptes ratt.	2 070,00		2 070,00	
Créances reçues par legs ou donations	25 999,11		25 999,11	2 272 057,36
Autres	1 885 933,12	475 346,26	1 410 586,86	1 646 200,61
Valeurs mobilières de placement	6 261 520,80	1 558,31	6 259 962,49	631 337,07
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	4 025 725,34		4 025 725,34	8 320 014,14
Charges constatées d'avance	94 484,14		94 484,14	53 093,83
<b>TOTAL (II)</b>	<b>12 299 800,28</b>	<b>476 904,57</b>	<b>11 822 895,71</b>	<b>12 933 708,98</b>
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion actif (V)				
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>18 911 499,87</b>	<b>1 197 582,28</b>	<b>17 713 917,59</b>	<b>19 052 213,02</b>

**BILAN - PASSIF**

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

<b>PASSIF</b>	Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Du 01/01/2023 au 31/12/2023
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires	21 961,16	21 961,16
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité	4 000 000,00	4 000 000,00
Autres		
Report à nouveau	1 837 217,74	1 852 705,70
Excédent ou déficit de l'exercice	2 444 548,63	-15 487,96
<i>Situation nette (sous total)</i>	<i>8 303 727,53</i>	<i>5 859 178,90</i>
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
<b>TOTAL (I)</b>	<b>8 303 727,53</b>	<b>5 859 178,90</b>
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
Fonds reportés liés aux legs ou donations	129 716,55	1 572 682,62
Fonds dédiés	5 722 452,41	4 208 356,09
<b>TOTAL (II)</b>	<b>5 852 168,96</b>	<b>5 781 038,71</b>
PROVISIONS		
Provisions pour risques	80 000,00	80 000,00
Provisions pour charges		
<b>TOTAL (III)</b>	<b>80 000,00</b>	<b>80 000,00</b>
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	2 953,53	3 037,53
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	861 508,44	659 249,99
Dettes des legs ou donations	6 782,56	14 920,37
Dettes fiscales et sociales	497 765,86	433 922,10
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	2 109 010,71	6 220 865,42
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance		
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>3 478 021,10</b>	<b>7 331 995,41</b>
Ecarts de conversion passif	<b>(V)</b>	
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>17 713 917,59</b>	<b>19 052 213,02</b>

ASS. L'OEUVRE D'ORIENT  
**COMPTE DE RÉSULTAT**

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens	12 996,13	24 560,91
<i>Dont ventes de dons en nature</i>		
Ventes de prestations de service	3 380,65	
<i>Dont parrainages</i>		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	4 520 000,00	1 995 706,23
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	15 798 058,77	18 436 379,63
Mécénats	1 258 990,00	1 114 600,88
Legs, donations et assurances-vie	847 917,81	405 260,00
Contributions financières	8 426 725,21	6 392 667,00
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	39 765,86	48 000,51
Utilisations des fonds dédiés	4 208 356,09	3 224 516,71
Autres produits	242 875,63	1 094 311,59
<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>35 359 066,15</b>	<b>32 736 003,46</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises	3 804,09	11 058,68
Variation de stock	6 938,20	9 041,89
Autres achats et charges externes	4 006 557,77	3 846 893,46
Aides financières	19 200 085,16	93 079,37
Impôts, taxes et versements assimilés	240 894,74	224 870,14
Salaires et traitements	2 357 895,56	2 093 353,24
Charges sociales	1 018 577,93	955 694,49
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	361 766,29	274 357,00
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés	5 722 452,41	4 208 356,09
Autres charges	61 703,05	20 958 366,58
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>	<b>32 980 675,20</b>	<b>32 675 070,94</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>2 378 390,95</b>	<b>60 932,52</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	26 386,56	63 303,46
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	3 065,71	18 835,21
Différences positives de change	51 613,16	17 434,24
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	60 070,08	20 854,76
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)</b>	<b>141 135,51</b>	<b>120 427,67</b>
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	16 558,31	3 065,71
Intérêts et charges assimilées	3 388,79	3 211,80
Différences négatives de change	33 590,08	71 497,41
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	4 411,83	5 929,23
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)</b>	<b>57 949,01</b>	<b>83 704,15</b>
<b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>83 186,50</b>	<b>36 723,52</b>

ASS. L'OEUVRE D'ORIENT  
**COMPTE DE RÉSULTAT**

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)</b>	<b>2 461 577,45</b>	<b>97 656,04</b>
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)</b>		
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion	500,50	18 045,00
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	12 510,32	80 000,00
<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)</b>	<b>13 010,82</b>	<b>98 045,00</b>
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>-13 010,82</b>	<b>-98 045,00</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)	4 018,00	15 099,00
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</b>	<b>35 500 201,66</b>	<b>32 856 431,13</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>33 055 653,03</b>	<b>32 871 919,09</b>
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>	<b>2 444 548,63</b>	<b>-15 487,96</b>
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature	470 619,83	915 751,47
Prestations en nature		98 982,00
Bénévolat	1 440 634,00	1 233 766,00
<b>TOTAL</b>	<b>1 911 253,83</b>	<b>2 248 499,47</b>
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens	470 619,83	915 751,47
Prestations en nature		98 982,00
Personnel bénévole	1 440 634,00	1 233 766,00
<b>TOTAL</b>	<b>1 911 253,83</b>	<b>2 248 499,47</b>
<b>TOTAL</b>	<b>2 444 548,63</b>	<b>-15 487,96</b>

## **Annexes comptables**

**ASS. L'OEUVRE D'ORIENT**  
**ANNEXE DES COMPTES ANNUELS**

**Du 01/01/2024 au 31/12/2024**

**PRÉSENTATION**

L'objet social de l'entité :

L'association "ŒUVRE D'ORIENT" a pour but d'organiser et de soutenir l'action des chrétiens d'Orient, en Orient, en France ou en Europe en lien avec l'Orient. Elle intervient dans les domaines notamment éducatifs, caritatifs, sociaux, sanitaires, humanitaires, culturels ou patrimoniaux, auprès des populations de toute religion et de toute nationalité, au service de l'intérêt général.

La nature et le périmètre des activités ou missions sociales réalisées :

Depuis plus de 160 ans, l'Œuvre d'Orient est engagée auprès des chrétiens d'Orient dans 23 pays au Moyen-Orient, dans la Corne de l'Afrique, en Europe Orientale et en Inde. En temps de guerre comme de paix, elle soutient l'action des communautés chrétiennes qui interviennent auprès de tous, sans considération d'appartenance religieuse, dans les domaines éducatifs, sanitaires, sociaux et culturels.

**1. Éducation**

L'Œuvre d'Orient organise et soutient un nombre important de projets au sein d'établissements scolaires engagés en faveur de l'accueil d'enfants défavorisés et/ou nécessitant un accompagnement particulier. Elle soutient également l'enseignement francophone qui favorise le vivre ensemble dans ces pays aux identités plurielles.

**2. Soins et aide sociale**

L'Œuvre d'Orient organise et soutient un nombre important de dispensaires, hôpitaux, institutions pour personnes handicapées ou âgées.

**3. Action auprès des communautés**

L'Œuvre d'Orient organise et soutient nombre de projets destinés à aider les communautés chrétiennes à poursuivre leurs actions quotidiennes dans le domaine social notamment au service de tous.

**4. Culture et patrimoine**

Enfin, L'Œuvre d'Orient agit en faveur du patrimoine du christianisme oriental, témoin de l'enracinement et de la légitimité des chrétiens dans les sociétés orientales, en le protégeant sur place et en le faisant connaître en France.

**FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE**

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2024 dont le total est de 17 713 917,59 Euros, et le compte de résultat de l'exercice dégage un excédent de 2 444 548,63 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Ces comptes annuels ont été établis le 30/04/2025.

Par ailleurs, nous apportons des précisions concernant les faits suivants :

La société par actions simplifiée dénommée La Maison de L'Œuvre d'Orient et détenue à 100% par l'Association Œuvre d'Orient a repris, à effet du 1er janvier 2024, le fonds de commerce de la Librairie Biblia, sise 61 rue du Vaugirard à Paris (F-75006). Au cours de son premier exercice comptable clos le 31 décembre 2024, cette société a réalisé un chiffre d'affaires de 190.014,31 euros et une perte nette de 57.789,09 euros. En outre, cette Société est redevable à cette même date d'un compte courant débiteur de 303.600,04 euros envers l'Association.

Les locaux dénommés "L'Abbaye d'Andecy" sis rue du hameau à Baye (F-51270) et propriété de l'Association Diocésaine de Châlons-en-Champagne ont été pris, à effet du 1er janvier 2024, en location dans le cadre d'un bail civil courant à compter du 1er janvier 2024, pour s'achever le 31 décembre 2025.

ASS. L'OEUVRE D'ORIENT  
**ANNEXE DES COMPTES ANNUELS**

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

**RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES**

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- image fidèle
- comparabilité et continuité de l'exploitation
- régularité et sincérité
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels au 31/12/2024 ont été arrêtés conformément au plan comptable général défini par le règlement 2014-03 modifié de l'Autorité des Normes Comptables, complété du règlement ANC n°2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Pour l'application du règlement relatif à la comptabilisation, l'évaluation, l'amortissement et la dépréciation des actifs, l'entité a choisi la méthode prospective.

Aucun changement de méthodes et d'estimation n'est intervenu en cours d'exercice.

**IMMOBILISATIONS INCORPORELLES**

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement), des coûts directement attribuables à ces immobilisations en vue de leurs utilisations envisagées.

**Option pour l'incorporation de certains frais accessoires :**

Les droits de mutation, honoraires, commissions, frais d'actes liés à l'acquisition d'actifs ne sont pas incorporés dans les coûts d'acquisition ou de production des immobilisations incorporelles, et sont comptabilisés en charges.

**IMMOBILISATIONS CORPORELLES**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement),
- des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,

**Option pour l'incorporation de certains frais accessoires :**

Les droits de mutation, honoraires, commissions, frais d'actes liés à l'acquisition d'actifs ne sont pas incorporés dans les coûts d'acquisition ou de production des immobilisations corporelles, et sont comptabilisés en charges.

**Amortissements des biens non décomposables :**

La période d'amortissement à retenir pour les biens non décomposables est fondée sur la durée réelle d'utilisation.



**ASS. L'OEUVRE D'ORIENT**  
**ANNEXE DES COMPTES ANNUELS**

**Du 01/01/2024 au 31/12/2024**

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée d'utilité ou de la durée d'usage prévue :

- Installations techniques	3, 5 et 10 ans
- Logiciels informatiques	1 et 2 ans
- Fichiers donateurs	1 an
- Site internet	1 et 3 ans
- Matériels de transport	5 ans
- Matériels Bureau et informat.	3, 5 et 10 ans

#### **IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES**

##### **Option pour l'incorporation de certains frais accessoires :**

Les droits de mutation, honoraires, commissions, frais d'actes sur les immobilisations financières (titres) et titres de placement ne sont pas incorporés dans les coûts des immobilisations et sont comptabilisés en charges.

#### **PARTICIPATIONS, AUTRES TITRES IMMOBILISÉS, VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT**

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

#### **STOCKS**

Les stocks sont évalués selon la méthode premier entré, premier sorti (FIFO).

Les stocks sont évalués selon la méthode du coût d'acquisition.

#### **CRÉANCES**

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

#### **CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES**

Conformément à l'article 211-2 du règlement ANC n°2018-06, les contributions volontaires en nature sont valorisées et comptabilisées dans des comptes de classe 8. En effet les conditions posées par cet article sont réunies, à savoir :

- la nature et l'importance des contributions volontaires en nature sont des éléments essentiels à la compréhension de l'activité de l'association ASS. L'OEUVRE D'ORIENT.
- l'association ASS. L'OEUVRE D'ORIENT est en mesure de recenser et de valoriser les contributions volontaires en nature.

##### **1. mise à disposition gratuite du bien immobilier sis 20 rue du Regard à PARIS (75006)**

L'association LES AMIS DE L'ŒUVRE D'ORIENT met gratuitement à disposition de l'association L'ŒUVRE D'ORIENT des bureaux au 20 rue du Regard à Paris (6ème). Pour cela, une convention de prêt à usage a pris effet le 1er janvier 2023 pour une durée indéterminée

valorisation de la contribution en nature :

nombre de m2 de bureaux : 666

valorisation au prix du marché soit 35 € le m2

soit une valorisation de 279 754 €

##### **2. Contributions volontaires en nature.**

La valorisation du bénévolat est de 1 440 634 € au titre de l'année 2024.

le bénévolat au sein de l'association de l'Œuvre d'orient représente 68 ETP.

La valorisation a été réalisée sur les bases du SMIC horaire moyen 2024 et d'un taux de charges patronales de 15%.

ASS. L'OEUVRE D'ORIENT

## ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

### VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT - TITRES DIVERS EN PORTEFEUILLE

Ces titres sont valorisés à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

les cessions sont évaluées selon la méthode du " premier entré - premier sorti "

### FONDS DÉDIÉS

Les dons attribués sont affectés en totalité au projet individuel concerné et sont versés à 100% à ces projets.

Les dons thématiques ne concernent pas de projet individuel. Ils concernent un pays ou une cause prise dans son ensemble. Ils font l'objet d'une retenue à la source de 15% qui est enregistrée dans les dons généraux. Les 85% restant sont versés à des projets en rapport avec les pays ou la cause concernée.

Les subventions concernent des projets individuels.

## ÉTAT DES IMMOBILISATIONS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

CADRE A		IMMOBILISATIONS	V. brute des immob. début d' exercice	Augmentations	
				suite à réévaluation	acquisitions
INCORPOR	Frais d'établissement et de développement	<b>TOTAL</b>			
	Autres postes d'immobilisations incorporelles	<b>TOTAL</b>	225 429		1 663
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions	Sur sol propre Sur sol d'autrui Inst. générales, agencés & aménagés construct.			
	Installations techniques, matériel & outillage industriels				
	Autres immos corporelles	Inst. générales, agencés & aménagés divers (1) Matériel de transport Matériel de bureau & mobilier informatique Emballages récupérables & divers	360 803 58 984 488 250		210 500 177 767
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>TOTAL</b>		908 038		388 267
FINANCIERES	Participations évaluées par mise en équivalence				
	Autres participations		5 000 999		
	Autres titres immobilisés		249 383		32 976
	Prêts et autres immobilisations financières		616 676		79 600
		<b>TOTAL</b>	5 867 058		112 576
		<b>TOTAL GENERAL</b>	7 000 525		502 506

(1) Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés

315 962

210 500

CADRE B		IMMOBILISATIONS	Diminutions		Valeur brute des immob. fin ex.	Réévaluation légal/Valeur d'origine
			par virt poste	par cessions		
INCORPOR.	Frais d'établissement & dével.	<b>TOTAL</b>				
	Autres postes d'immob. incorporelles	<b>TOTAL</b>		77 192	149 900	
CORPORELLES	Terrains					
	Constructions	Sur sol propre Sur sol d'autrui Inst. gal. agen. amé. cons				
	Inst. techniques, matériel & outillage indust.					
	Autres immos corporelles	Inst. gal. agen. amé. divers (1) Matériel de transport Mat. bureau, inform., mobilier Emb. récupérables & divers		449 712 312 827	121 591 58 984 353 190	
	Immobilisations corporelles en cours					
	Avances et acomptes					
	<b>TOTAL</b>			762 540	533 765	
FINANCIERE	Particip. évaluées par mise en équivalence					
	Autres participations				5 000 999	
	Autres titres immobilisés				282 359	
	Prêts & autres immob. financières			51 600	644 676	
		<b>TOTAL</b>		51 600	5 928 034	
		<b>TOTAL GENERAL</b>		891 332	6 611 700	

(1) Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés

415 962

110 500

ASS. L'OEUVRE D'ORIENT

ÉTAT DES AMORTISSEMENTS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

CADRE A	SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE DES AMORTISSEMENTS TECHNIQUES			
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Amortissements début d'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : amorts sortis de l'actif et reprises	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
Frais d'établissement et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	213 864	7 084	77 192	143 756
TOTAL	213 864	7 084	77 192	143 756
Terrains				
Constructions	Sur sol propre			
	Sur sol d'autrui			
	Inst. générales agen. aménag.			
Inst. techniques matériel et outil. industriels				
Autres immobs corporelles	Inst. générales agencem. amén.	32 800	3 224	33 751
	Matériel de transport	58 984		58 984
	Mat. bureau et informatiq., mob.	306 372	76 383	152 091
	Emballages récupérables divers			230 664
TOTAL	398 157	79 607	185 842	291 922
TOTAL GENERAL	612 021	86 690	263 034	435 678

CADRE B		VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DÉROGATOIRES						
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		DOTATIONS			REPRISES			Mouv. net des amorts fin de l'exercice
		Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissement								
Fonds commercial								
Autres immobs incorporelles								
TOTAL								
Terrains								
Constr.	Sur sol propre							
	Sur sol autrui							
	Inst. agenc. et amén.							
Inst. techn. mat. et outillage								
A. Immo. corp.	Inst. gales, ag. am div							
	Matériel transport							
	Mat. bureau mobilier inf.							
	Emballages réc. divers							
TOTAL								
Frais d'acquisition de titres de participations								
TOTAL GÉNÉRAL								
Total général non ventilé								

CADRE C	Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net au début de l'exercice	Augmentations	Dotations de l'exercice aux amortissements	Montant net a la fin de l'exercice
Frais d'émission d'emprunt à étaler					
Primes de remboursement des obligations					

ASS. L'OEUVRE D'ORIENT

# ÉTAT DES DÉPRÉCIATIONS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

## MOUVEMENTS DES DÉPRÉCIATIONS

### SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE

RUBRIQUES	Dépréciations début de l'exercice	Augmentations dotations de l'exercice	Diminutions reprises de l'exercice	Dépréciations fin de l'exercice
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Autres immobilisations incorporelles				
Terrains				
Sur sol propre				
Constructions				
Sur sol d'autrui				
Inst. gales agen. aménag constr.				
Inst. techniques matériel et outillage industriels				
Inst. gales agen. aménag. divers				
Autres immobs corporelles				
Matériel de transport				
Mat. bureau et mob. informatique				
Emballages récupérables divers				
Titres mis en équivalence				
Immob. financières				
Titres de participations				
Autres	270 000	15 000		285 000
<b>TOTAL</b>	<b>270 000</b>	<b>15 000</b>		<b>285 000</b>
Stocks				
Créances	187 760	287 586		475 346
Valeurs mobilières de placement	3 066	1 558	3 066	1 558
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>460 826</b>	<b>304 145</b>	<b>3 066</b>	<b>761 905</b>

ASS. L'OEUVRE D'ORIENT

## PROVISIONS INSCRITES AU BILAN

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

### TABLEAU DES PROVISIONS

Nature des provisions		Montant au début de l'exercice	AUGMENTATIONS Dotations de l'exercice	DIMINUTIONS Reprises de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
Provisions réglementées	Prov. pour reconstit. gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissements				
	Provisions pour hausse des prix				
	Amortissements dérogatoires				
	<i>Dont majorations exceptionnelles de 30 %</i>				
	Pour prêts d'installation				
	Autres provisions réglementées				
<b>TOTAL</b>					
Provisions pour risques et charges	Provisions pour litiges	80 000			80 000
	Prov. pour garanties données aux clients				
	Prov. pour pertes sur marchés à terme				
	Provisions pour amendes et pénalités				
	Provisions pour pertes de change				
	Prov. pour pensions et obligations similaires				
	Provisions pour impôts				
	Prov. pour renouvellement des immobilisations				
	Prov. pour gros entretien et grdes réparations				
	Prov. pour chges sociales, fiscales / congés à payer				
	Autres provisions pour risques et charges				
<b>TOTAL</b>		<b>80 000</b>			<b>80 000</b>
Provisions pour dépréciation	Sur immobilisations	270 000	15 000		285 000
	- incorporelles				
	- corporelles				
	- Titres mis en équivalence				
	- titres de participation				
	- autres immobs financières				
	Sur stocks et en cours				
	Sur comptes clients				
	Autres provisions pour dépréciation	190 826	289 145	3 066	476 905
<b>TOTAL</b>		<b>460 826</b>	<b>304 145</b>	<b>3 066</b>	<b>761 905</b>
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>		<b>540 826</b>	<b>304 145</b>	<b>3 066</b>	<b>841 905</b>
Dont provisions pour pertes à terminaison					
Dont dotations & reprises	- d'exploitation		287 586		
	- financières		16 558	3 066	
	- exceptionnelles				
<b>Titre mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée</b>					

ASS. L'OEUVRE D'ORIENT

**PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES**

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES					
Nature des provisions	Montant au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises de l'exercice		Montant à la fin de l'exercice
			utilisées	non utilisées	
Provisions pour litiges	80 000,00				80 000,00
Prov. pour garanties données aux clients					
Prov. pour pertes sur marchés à terme					
Provisions pour amendes et pénalités					
Provisions pour pertes de change					
Prov. pour pensions et obligations similaires					
Provisions pour impôts					
Prov. pour renouvellement des immobilisations					
Prov. pour gros entretien et grandes réparations					
Prov. pour chges sociales, fiscales / congés à payer					
Autres provisions pour risques et charges					
TOTAL	80 000,00				80 000,00

Répartition des dotations et des reprises de l'exercice :

- d'exploitation
- financières
- exceptionnelles

## ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES CRÉANCES

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

## ÉTAT DES CRÉANCES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES CRÉANCES		Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations			
	Prêts (1) (2)	644 000	107 500	536 500
	Autres immobilisations financières	676		676
ACTIF CIRCULANT	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients	2 070	2 070	
	Créances rep. titres prêtés : prov. / dep. antér.			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	567	567	
	Impôts sur les bénéfices			
	Etat & autres			
	coll. publiques			
	Taxe sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes & versements assimilés			
	Divers	699 000	699 000	
	Groupe et associés (2)	712 110	712 110	
	Débiteurs divers (dont créances rel. op. de pens. de titres) (3)	465 990	465 990	
	Charges constatées d'avance	94 484	94 484	
<b>TOTAUX</b>		<b>2 618 897</b>	<b>2 081 721</b>	<b>537 176</b>
Renvois	(1) Montant			
	(2) des			
	(3) Prêts & avances consentis aux associés (pers.physiques)			
	(3) Créances reçues par legs ou donations			

## VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT

	Valeur historique	Valeur liquidative	Gains latents	Pertes latentes
Titres gestion BNP	277 146,98	275 591,55		1 555,43
Titres gestion Neuflyze	561 355,04	614 909,84	53 554,80	
Titres donation hors gestion	630,56	627,68		2,88
Autres Titres - FCP bnp	5 086 191,81	5 099 907,71	13 715,90	
Titres Meeschaert	86 196,41	101 634,70	15 438,29	
Dépôt à terme	250 000,00	250 000,00		
<b>TOTAL</b>	<b>6 261 520,80</b>	<b>6 342 671,48</b>	<b>82 708,99</b>	<b>1 558,31</b>



ASS. L'OEUVRE D'ORIENT

## COMPTES DE RÉGULARISATION - ACTIF

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

### CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE

CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	94 484
Financières	
Exceptionnelles	
<b>TOTAL</b>	<b>94 484</b>

### PRODUITS À RECEVOIR

PRODUITS À RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
Créances clients et comptes rattachés	
Autres créances	699 000
Disponibilités	
<b>TOTAL</b>	<b>699 000</b>

ASS. L'ŒUVRE D'ORIENT

**Tableau de variation des fonds propres**

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

Variation des fonds propres	À l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture de l'exercice
Fonds propres sans droit de reprise	21 961 €				21 961 €
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves	4 000 000 €				4 000 000 €
Report à nouveau	1 852 706 €	-15 488 €			1 837 218 €
Excédent ou déficit de l'exercice	-15 488 €	15 488 €	2 444 549 €		2 444 549 €
<b>Situation nette</b>	<b>5 859 179 €</b>	<b>0 €</b>	<b>2 444 549 €</b>		<b>8 303 728 €</b>
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
<b>TOTAL</b>	<b>5 859 179 €</b>	<b>0 €</b>	<b>2 444 549 €</b>	<b>0 €</b>	<b>8 303 728 €</b>

ASS. L'OEUVRE D'ORIENT

TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DÉDIÉS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

TABLEAU DE SUIVI DES SUBVENTIONS D'EXPLOITATION

Variation des fonds dédiés issue de	À l'ouverture de l'exercice montant global	Reports	Utilisations		Transferts	À la clôture de l'exercice	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation	1 039 445,24	2 406 574,35	1 039 445,24			2 406 574,35	
TOTAL	1 039 445,2	2 406 574,3	1 039 445,2			2 406 574,3	

ASS. L'OEUVRE D'ORIENT

TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DÉDIÉS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

RESSOURCES PROVENANT DE LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC

Variation des fonds dédiés issue de	À l'ouverture de l'exercice montant global	Reports	Utilisations		Transferts	À la clôture de l'exercice	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Dons attribués	1 895 288,69	1 490 420,25	1 895 288,69			1 490 420,25	
Dons thématiques	1 089 555,52	1 439 715,15	1 089 555,52			1 439 715,15	
Dons oeuvres ecclésiastiques	57 432,48	150 518,17	57 432,48			150 518,17	
Dons parrainage	126 634,16	235 224,49	126 634,16			235 224,49	
TOTAL	3 168 910,8	3 315 878,0	3 168 910,8			3 315 878,0	

ASS. L'ŒUVRE D'ORIENT

**TABLEAU DES AVANTAGES ET RESSOURCES PROVENANT DE L'ETRANGER**

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

L'EAR a été établi conformément au règlement ANC 2022-04 à partir des fichiers de suivi interne et des informations dont disposaient l'association en 2024 au siège à la date de production de l'état.

La version synthétique de l'EAR est présentée ci-dessous et a été établi à partir des données figurant sur l'EAR détaillée

Etat du contributeur	Montant total des avantages et des ressources
ALBANIE	100,00 €
ALLEMAGNE	20 651,25 €
ANDORRE	25,00 €
ARABIE SAOUDITE	2 000,00 €
ARGENTINE	600,00 €
AUSTRALIE	1 233,20 €
AUTRICHE	3 530,00 €
BELGIQUE	111 920,85 €
BRESIL	1 854,00 €
CAMEROUN	30,00 €
CANADA	9 467,12 €
CHINE	2 000,00 €
EGYPTE	150,00 €
EMIRATS ARABES UNIS	89 073,82 €
EQUATEUR	100,00 €
ESPAGNE	24 193,00 €
ETATS UNIS D'AMERIQUE	7 330,55 €
FINLANDE	70,00 €
GRECE	170,00 €
GUYANE	135,00 €
HONG KONG	4 200,00 €
HONGRIE	500,00 €
IRAQ	8 900,00 €
IRLANDE	300,00 €
ISRAEL	1 300,00 €
ITALIE	54 610,00 €
JAPON	20 750,00 €
LIBAN	15 500,00 €
LIECHTENSTEIN	50 000,00 €
LITUANIE	500,00 €
LUXEMBOURG	140 580,35 €
MALAISIE	100,00 €
MALTE	420,00 €
MAROC	106 435,88 €
MAURICE	1 365,00 €
MEXIQUE	766,00 €
MONACO	319 996,00 €
NOUVELLE ZELANDE	1 900,00 €
PAYS-BAS	4 720,00 €
POLOGNE	1 870,00 €
PORTUGAL	9 950,00 €
ROUMANIE	510,00 €
ROYAUME UNI	64 273,00 €
SENEGAL	404,00 €
SERBIE	100,00 €
SINGAPOUR	920,00 €
SUISSE	1 887 362,38 €
TAIWAN	120,00 €
TCHÉQUIE	225,00 €
THAÏLANDE	250,00 €
URUGUAY	90,00 €
<b>TOTAL</b>	<b>2 973 551,40 €</b>

**ASS. L'ŒUVRE D'ORIENT**  
**Legs et donations**  
 Du 01/01/2024 au 31/12/2024

**Tableau de variations des fonds reportés**

Legs et Donations	Au début de l'exercice	Augmentat.	Diminutions	A la clôture de l'exercice
Legs et Donations	1 572 682,62 €	0,00 €	1 442 966,07 €	129 716,55 €
<b>TOTAL</b>	1 572 682,62 €	0,00 €	1 442 966,07 €	129 716,55 €

**Tableau des Legs, donations ou assurances-vie**

<b>PRODUITS</b>	<b>Montants</b>
Montant perçu au titre d'assurances-vie	
Montant de la rubrique de produits "Legs ou donations définie à l'article 213-9	-625 048,26 €
Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	345 961,90 €
Reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations	1 572 682,62 €
<b>Total Produits</b>	1 293 596,26 €
<b>CHARGES</b>	<b>Montants</b>
Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	315 961,90 €
Dotation aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Report en fonds dédiés liés aux legs et donations	129 716,55 €
<b>Total Charges</b>	445 678,45 €
<b>SOLDE NET DE LA RUBRIQUE</b>	<b>847 917,81 €</b>

ASS. L'OEUVRE D'ORIENT

CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

RÉPARTITION PAR AUTORITÉS ADMINISTRATIVES

	Union européenne	État	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Total
Subventions d'exploitation		4 000 000,00	220 000,00		300 000,00	4 520 000,00
		4 000 000,00	220 000,00		300 000,00	4 520 000,00

ASS. L'ŒUVRE D'ORIENT  
**COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION (CROD)**  
 Du 01/01/2024 au 31/12/2024

A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	EXERCICE 2024		EXERCICE 2023	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
<b>PRODUITS PAR ORIGINE</b>				
<b>1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>	<b>18 206 027,95</b>	<b>18 206 027,95</b>	<b>21 064 656,79</b>	<b>21 064 656,79</b>
1.1 Cotisations sans contrepartie				
1.2 Dons, legs et mécénat	17 904 966,58	17 904 966,58	19 956 240,51	19 956 240,51
- Dons manuels	15 798 058,77	15 798 058,77	18 436 379,63	18 436 379,63
- Legs, donations et assurances-vie	847 917,81	847 917,81	405 260,00	405 260,00
- Mécénat	1 258 990,00	1 258 990,00	1 114 600,88	1 114 600,88
1.3 Autres produits liés à la générosité du public	301 061,37	301 061,37	1 108 416,28	1 108 416,28
<b>2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>	<b>8 562 751,91</b>		<b>6 552 716,19</b>	
2.1 Cotisations avec contrepartie				
2.2 Parrainage des entreprises				
2.3 Contributions financières sans contrepartie	8 426 725,21		6 392 667,00	
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	136 026,70		160 049,19	
<b>3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS</b>	<b>4 520 000,00</b>		<b>1 995 706,23</b>	
<b>4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>	<b>3 065,71</b>	<b>3 065,71</b>	<b>18 835,21</b>	<b>18 835,21</b>
<b>5 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS</b>	<b>4 208 356,09</b>	<b>3 168 910,85</b>	<b>3 224 516,71</b>	<b>2 627 686,27</b>
<b>TOTAL</b>	<b>35 500 201,66</b>	<b>21 378 004,51</b>	<b>32 856 431,13</b>	<b>23 711 178,27</b>
<b>CHARGES PAR DESTINATION</b>				
<b>1 - MISSIONS SOCIALES</b>	<b>21 871 784,16</b>	<b>10 646 217,85</b>	<b>24 111 134,57</b>	<b>16 317 009,74</b>
1.1 Réalisées en France	1 799 499,00	1 799 499,00	1 853 800,00	1 853 800,00
- Actions réalisées par l'organisme	1 799 499,00	1 799 499,00	1 853 800,00	1 853 800,00
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
1.2 Réalisées à l'étranger	20 072 285,16	8 846 718,85	22 257 334,57	14 463 209,74
- Actions réalisées par l'organisme	872 200,00	872 200,00	1 396 928,00	1 396 928,00
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger	19 200 085,16	7 974 518,85	20 860 406,57	13 066 281,74
<b>2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS</b>	<b>2 587 773,00</b>	<b>2 401 677,00</b>	<b>2 192 609,00</b>	<b>2 192 609,00</b>
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	2 401 677,00	2 401 677,00	2 192 609,00	2 192 609,00
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	186 096,00			
<b>3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT</b>	<b>2 552 970,57</b>	<b>2 416 943,87</b>	<b>2 073 894,72</b>	<b>1 913 845,53</b>
<b>4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>	<b>316 654,89</b>	<b>316 654,89</b>	<b>270 825,71</b>	<b>270 825,71</b>
<b>5 - IMPOT SUR LES BENEFICES</b>	<b>4 018,00</b>		<b>15 099,00</b>	
<b>6 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE</b>	<b>5 722 452,41</b>	<b>3 315 878,06</b>	<b>4 208 356,09</b>	<b>3 168 910,85</b>
<b>TOTAL</b>	<b>33 055 653,03</b>	<b>19 097 371,67</b>	<b>32 871 919,09</b>	<b>23 863 200,83</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>2 444 548,63</b>	<b>2 280 632,84</b>	<b>-15 487,96</b>	<b>-152 022,56</b>

B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE 2024		EXERCICE 2023	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
<b>PRODUITS PAR ORIGINE</b>				
<b>1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>	<b>1 631 499,83</b>	<b>1 631 499,83</b>	<b>1 968 745,47</b>	<b>1 968 745,47</b>
Bénévolat	1 440 634,00	1 440 634,00	1 233 766,00	1 233 766,00
Prestations en nature	0,00	0,00	98 982,00	98 982,00
Dons en nature	190 865,83	190 865,83	635 997,47	635 997,47
<b>2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>	<b>279 754,00</b>		<b>279 754,00</b>	
<b>3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE</b>				
Prestations en nature				
Dons en nature				
<b>TOTAL</b>	<b>1 911 253,83</b>	<b>1 631 499,83</b>	<b>2 248 499,47</b>	<b>1 968 745,47</b>
<b>CHARGES PAR DESTINATION</b>				
<b>1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES</b>	<b>1 355 576,00</b>	<b>1 355 576,00</b>	<b>1 647 695,67</b>	<b>1 647 695,67</b>
Réalisées en France	105 811,00	105 811,00	181 099,00	181 099,00
Réalisées à l'étranger	1 249 765,00	1 249 765,00	1 466 596,67	1 466 596,67
<b>2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS</b>	<b>190 865,83</b>	<b>190 865,83</b>	<b>134 559,80</b>	<b>134 559,80</b>
<b>3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT</b>	<b>364 812,00</b>	<b>85 058,00</b>	<b>466 244,00</b>	<b>186 490,00</b>
<b>TOTAL</b>	<b>1 911 253,83</b>	<b>1 631 499,83</b>	<b>2 248 499,47</b>	<b>1 968 745,47</b>



ASS. L'ŒUVRE D'ORIENT

**COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC (CER)**

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

EMPLOIS PAR DESTINATION	EXERCICE 2024	EXERCICE 2023	RESSOURCES PAR ORIGINE	EXERCICE 2024	EXERCICE 2023
<b>EMPLOIS DE L'EXERCICE</b>			<b>RESSOURCES DE L'EXERCICE</b>		
<b>1 - MISSIONS SOCIALES</b>	<b>10 646 218</b>	<b>16 317 010</b>	<b>1 - RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>	<b>18 206 028</b>	<b>21 064 657</b>
1.1 Réalisées en France	1 799 499	1 853 800	1.1 Cotisations sans contrepartie	0	0
- Actions réalisées par l'organisme	1 799 499	1 853 800	1.2 Dons, legs et mécénats	17 904 967	19 956 241
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France	0	0	- Dons manuels	15 798 059	18 436 380
1.2 Réalisées à l'étranger	8 846 719	14 463 210	- Legs, donations et assurances-vie	847 918	405 260
- Actions réalisées par l'organisme	872 200	1 396 928	- Mécénats	1 258 990	1 114 601
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant à l'étranger	7 974 519	13 066 282	1.3 Autres ressources liées à la générosité du public	301 061	1 108 416
<b>2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS</b>	<b>2 401 677</b>	<b>2 192 609</b>			
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	2 401 677	2 192 609			
2.2 Frais de recherche d'autres ressources					
<b>3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT</b>	<b>2 416 944</b>	<b>1 913 846</b>			
<b>TOTAL DES EMPLOIS</b>	<b>15 464 839</b>	<b>20 423 464</b>	<b>TOTAL DES RESSOURCES</b>	<b>18 206 028</b>	<b>21 064 657</b>
<b>4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>	<b>316 655</b>	<b>270 826</b>	<b>2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>	<b>3 066</b>	<b>18 835</b>
<b>5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE</b>	<b>3 315 878</b>	<b>3 168 911</b>	<b>3 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS</b>	<b>3 168 911</b>	<b>2 627 686</b>
<b>EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE</b>	<b>2 280 633</b>		<b>DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE</b>		<b>152 023</b>
<b>TOTAL</b>	<b>21 378 005</b>	<b>23 863 201</b>	<b>TOTAL</b>	<b>21 378 005</b>	<b>23 863 201</b>
			<b>RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)</b>	<b>448 339</b>	<b>5 558 926</b>
			<b>(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public</b>	<b>2 280 633</b>	<b>-152 023</b>
			<b>(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice</b>	<b>67 996</b>	<b>-4 958 565</b>
			<b>RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)</b>	<b>2 796 968</b>	<b>448 339</b>

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE 2024	EXERCICE 2023		EXERCICE 2024	EXERCICE 2023
<b>EMPLOIS DE L'EXERCICE</b>			<b>RESSOURCES DE L'EXERCICE</b>		
<b>1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES</b>	<b>1 355 576</b>	<b>1 647 696</b>	<b>1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>	<b>1 631 500</b>	<b>1 968 745</b>
Réalisées en France	105 811	181 099	Bénévolat	1 440 634	1 233 766
Réalisées à l'étranger	1 249 765	1 466 597	Prestations en nature	0	98 982
<b>2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS</b>	<b>190 866</b>	<b>134 560</b>	Dons en nature	190 866	635 997
<b>3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT</b>	<b>85 058</b>	<b>186 490</b>			
<b>TOTAL</b>	<b>1 631 500</b>	<b>1 968 745</b>	<b>TOTAL</b>	<b>1 631 500</b>	<b>1 968 745</b>

Pour mémoire, rappel du tableau relatif aux fonds dédiés pour la partie relevant de la générosité du public :

FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	EXERCICE 2024	EXERCICE 2023
FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE	3 168 911	2 627 687
(-) Utilisation	3 168 911	2 627 687
(+) Report	3 315 878	3 168 911
FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE	3 315 878	3 168 911

La ventilation entre les différentes rubriques du Compte de Résultat par Origine et Destination (CROD) a été faite sur la base suivante :

### **1. Règles et méthodes relatives aux Produits par origine**

Les ressources nécessaires à la réalisation des missions sociales de l'Association correspondent aux ressources définies aux statuts (article 4 des statuts de l'Association) :

- « Article 4 : RESSOURCES

Les ressources de l'Association se composent :

- 1 – des dons et legs ;
- 2 – des subventions publiques ou privées ;
- 3 – du profit des quêtes, offrandes et de toutes autres ressources qui ne sont pas interdites par la loi. »

#### **1.1 Dons manuels**

Cette rubrique comprend les dons généraux, les dons thématiques et attribués, les dons ecclésiastiques, et les fonds reçus de la fondation de l'œuvre d'Orient.

#### **1.2 Autres produits liés à la générosité publique**

Cette rubrique correspond essentiellement aux produits financiers.

#### **1.3 Autres produits non liés à la générosité publique**

Les produits inclus dans cette rubrique sont les ventes de livres et d'objets, les abonnements aux bulletins et lettres d'information, les autres produits de gestion courante et les remboursements d'indemnités journalières.

#### **1.4 Subventions et autres concours publics**

L'Association ne reçoit que des subventions. Il n'y a pas de concours publics.

#### **1.5 Reprises sur provisions et dépréciations**

Cette rubrique correspond aux reprises de provisions financières.

### **2. Règles et méthodes relatives aux Charges par destination**

#### **2.1 Missions sociales :**

Les « Missions sociales » correspondent aux coûts engagés par l'Association dans le cadre de sa mission qui est à "d'aider les chrétiens d'Orient, à rester sur leurs terres, s'ils le désirent, pour y exercer leur mission au service de tous".

Avec le cadre normalisateur du compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public (CER), les missions sociales sont réparties entre les actions réalisées en France (aide aux réfugiés et plaidoyer pour la promotion de la cause des chrétiens d'Orient), et celles réalisées à l'étranger (assistance aux bénéficiaires et frais à l'étranger sur projets multiples). Ils comprennent notamment les frais de fonctionnement directs du Service Volontaires, ainsi que ceux correspondant aux Chargés de projets basés à l'étranger ; les dépenses de communication liées à la sensibilisation et au plaidoyer en faveur des chrétiens d'Orient (mission d'information), l'animation de réseau d'association sœurs ou encore les frais de virement ; soit les achats de biens et de services et les salaires et charges de ces équipes.

## **2.2 Frais de recherches de fonds**

Les coûts affectés aux « Frais d'appel à la générosité du public » correspondent aux coûts directs liés aux appels à dons (mailings, newsletters, communication institutionnelle, organisation d'événements, relations presse, etc.), au traitement des dons (reçus fiscaux, base de données, etc.), ainsi qu'aux frais liés au réseau de délégués diocésains (actions de sensibilisation et collecte de fonds). Ils comprennent les frais de fonctionnement directs des services Communication (composante « appels aux dons »), Donateurs, Réseau France et Développement (suivi des grands bailleurs et recherche de subventions) ; soit les achats de biens et de services et les salaires et charges de ces équipes.

## **2.3 Frais de fonctionnement**

Les Frais de fonctionnement correspondent aux coûts directs liés à l'administration de l'Association (frais de comptabilité et d'audit annuel des comptes, gestion des ressources humaines, assurances, informatique, etc.), supervision des projets financés (instruction des demandes d'aide, soumission aux instances de décision, contrôle de la réception des accusés-réception de fonds et des comptes rendus narratifs et financiers), ainsi qu'à sa gouvernance (organisation des conseils d'administration, voyages et déplacements des administrateurs, etc.). Ils comprennent les frais de fonctionnement directs des services Projets, Comptabilité, Administration, Finances, Direction Générale, informatique et services généraux ; soit les achats de biens et de services et les salaires et charges de ces équipes.

## **2.4 Dotations aux provisions et dépréciations**

Cette rubrique correspond aux dotations aux provisions financières.

<b>COMMENTAIRES COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRES DU PUBLIC</b>
---

### **1. Emplois de l'exercice**

Se reporter aux commentaires du compte de résultat par origine et destination

### **2. Ressources de l'exercice**

Se reporter aux commentaires du compte de résultat par origine et destination

### **3. Investissements et désinvestissements nets de l'exercice**

Les investissements nets de l'exercice sont principalement composés de l'acquisition de matériels informatiques

ASS. L'OEUVRE D'ORIENT

ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES DETTES

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

ÉTAT DES DETTES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an & 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)				
Autres emprunts obligataires (1)				
Emprunts & dettes à 1 an max. à l'origine				
etbs de crédit (1) à plus d' 1 an à l'origine	2 954	2 954		
Emprunts & dettes financières divers (1)(2)				
Fournisseurs & comptes rattachés	861 508	861 508		
Personnel & comptes rattachés	249 954	249 954		
Sécurité sociale & autr organismes sociaux	239 803	239 803		
Etat & Impôts sur les bénéfices	4 018	4 018		
autres Taxe sur la valeur ajoutée				
collectiv. Obligations cautionnées				
publiques Autres impôts, tax & assimilés	3 991	3 991		
Dettes sur immobilisations & cpts rattachés				
Groupe & associés (2)	136 612	136 612		
Autres dettes (dt det. rel. opér. de titr.) (3)	1 979 181	1 979 181		
Dette représentative des titres empruntés				
Produits constatés d'avance				
TOTAUX	3 478 021	3 478 021		

Renvois

- (1) Emprunts souscrits en cours d'exercice  
Emprunts remboursés en cours d'exer.
- (2) Montant divers emprunts, dett/associés
- (3) Autres dettes reçues par legs ou donations

6 783 6 783

ASS. L'OEUVRE D'ORIENT

**COMPTES DE RÉGULARISATION - PASSIF**

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

**PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE**

PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	
Financiers	
Exceptionnels	
<b>TOTAL DES PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE</b>	

**CHARGES À PAYER**

CHARGES À PAYER INCLUSES DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Emprunts obligataires convertibles	2 954
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	275 911
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	
Dettes fiscales et sociales	384 731
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes	
<b>TOTAL DES CHARGES À PAYER</b>	<b>663 596</b>

**INDEMNITÉ DE DÉPART À LA RETRAITE**

L'indemnité de départ à la retraite s'élève à la clôture de l'exercice à 50 412,00 Euros.

Cet engagement n'a pas été comptabilisé.

Les différents paramètres pour calculer cette indemnité sont les suivants :

Taux de charge	50,00 %
Taux d'actualisation	0,99 %
Table de mortalité	2018-2020
Départ volontaire à	64 ans

ASS. L'ŒUVRE D'ORIENT

**Honoraires du Commissaire aux comptes**

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

Missions	Exercice
Certification des comptes annuels	49 513 €
Autres missions	

**LES EFFECTIFS**

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

**RÉMUNÉRATION DES 3 PLUS HAUTS SALAIRES**

Rémunérations allouées aux membres :

Les rémunérations et avantages en nature des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés, visées à l'article 20 de la loi n° 2017-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement sont :

NEANT

**LES EFFECTIFS**

	31/12/2024	31/12/2023
<b>Personnel salarié :</b>	<b>47,18</b>	<b>47,83</b>
Ingénieurs et cadres	28,14	25,60
Agents de maîtrise		
Employés et techniciens	19,04	22,23
Ouvriers		